[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЭНГЕЛЬС

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЭНГЕЛЬССКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

  от  31  мая 2013 года                                                                                         № 793/02
Восемьдесят  четвертое заседание

	О внесении изменений в Положение о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, установлении нумерации домов, утвержденное решением Энгельсского городского Совета депутатов от 29 июня 2012 года  № 655/02

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября  2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области,

 Энгельсский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о присвоении наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах муниципального образования город Энгельс Энгельсского муниципального района Саратовской области, установлении нумерации домов, утвержденное решением Энгельсского городского Совета депутатов от 29 июня 2012 года № 655/02, следующие изменения:
       1.1. В абзаце 9 раздела 2 «Основные термины и определения» слова «и (или) корпуса (обозначается цифрами)» заменить словами «или дробного числового значения».
1.2. Пункты 3.4 и 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.4. Предложения по присвоению наименования, изменению наименования (переименованию) территорий проживания граждан вносятся в письменном виде и должны содержать следующие сведения:

- местоположение территории проживания граждан, размер и характер ее застройки, схему, на которой обозначается ее расположение;

- предлагаемое наименование;

- архивную или иную удостоверенную в установленном порядке справку об истории топонимики территории проживания граждан;

- мотивированное обоснование предлагаемого наименования с учётом требований настоящего Положения;

- финансово-экономическое обоснование расходов, которые потребуется произвести в связи с присвоением наименования, изменением наименования (переименованием);

- данные о заявителе (для физических лиц - фамилия, имя, отчество, место регистрации и фактического проживания, телефон, а в случае внесения предложения инициативной группой граждан -  фамилия, имя, отчество, место регистрации и фактического проживания, телефон ответственного представителя группы; для юридических лиц - наименование и местонахождение);

- в случае присвоения территории проживания граждан наименования, образованного на основе личного имени и производных от него слов и словосочетаний, - краткие биографические данные лица, чье имя предлагается использовать в наименовании.

3.5. Внесённые предложения по присвоению наименования, изменению наименования (переименованию) территорий проживания граждан направляются в Комиссию, наделенную полномочиями по присвоению наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан.».
1.3.  Пункты 3.6.-3.12. исключить.
1.4. Раздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Установление нумерации домов, расположенных  на территории муниципального образования город Энгельс.
4.1. Установление нумерации производится в следующих случаях:

а) ввода дома  в эксплуатацию (завершения строительства);

б) разделения, объединения имущественных комплексов, домов  на отдельные объекты нумерации;

в) признания права собственности на дом по решению суда;

г) выявления задвоенного номера дома;

д) несоответствия  номера дома существующей нумерации домов.
4.2. Нумерация домов устанавливается на основании следующих документов:

 - копии правоустанавливающих документов на дом;

- копии документа, удостоверяющего личность гражданина РФ, в том числе военнослужащего,  документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, лица без гражданства в соответствии с законодательством РФ (если заявителем является физическое лицо);

- заверенных в установленном порядке копий документа о государственной регистрации юридического лица, устава, документа о назначении руководителя (если заявителем является юридическое лицо);

- согласия в письменной форме всех собственников (сособственников) изолированных помещений дома с приложением копий правоустанавливающих документов;

-  кадастрового (технического) паспорта дома;

- копии правоустанавливающих документов  на земельный участок;

- документов, подтверждающих полномочия представителя заявителя (в случае обращения уполномоченного заявителем лица).
4.3. При установлении нумерации домов в случае, предусмотренном подпункта «а» пункта 4.1. настоящего Положения,  также представляется копия разрешения на строительство и копия разрешения на ввод в эксплуатацию (за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 8 Федерального закона от 29 декабря 2004 года № 191-ФЗ «О введении в действие Градостроительного кодекса Российской Федерации»).
4.4. Установление нумерации домов, образующим непрерывный фронт застройки, расположенным на улицах сквозного направления, производится относительно сторон света следующим образом:

- номер  дома устанавливается с запада на восток по правой стороне улиц четными номерами, по левой стороне улиц нечетными номерами;

- номер дома  устанавливается с юга на север по правой стороне улиц четными номерами, по левой стороне улиц нечетными номерами.
4.5. Дому,  находящемуся на пересечении равнозначных  улиц, номер устанавливается по нумерации улицы, на которую выходит главный фасад здания. В том случае, если на обе равнозначные улицы выходят равнозначные фасады здания, номер устанавливается по нумерации улицы, идущей в направлении центра города.

4.6. Установление нумерации домов, образующим периметр площади, производится по часовой стрелке, начиная от главной улицы, идущей от центра площади, при этом последовательность номеров зданий на сквозных улицах, прилегающих к площади, прерывается. В случае если угловое здание имеет значительную протяженность вдоль прилегающей улицы (в сравнении с его протяженностью вдоль площади) и главный фасад такого здания  выходит  на  прилегающую  улицу,  ему  присваивается  номер  по прилегающей улице.

4.7. Дому, расположенному между двумя зданиями, имеющими последовательные номера, или объекту, расположенному в глубине застройки, присваивается меньший номер с добавлением буквенного индекса (буквы в порядке русского алфавита) или дробного числового значения  (не употребляются буквы, визуально похожие на цифры, и непроизносимые буквы: Ё, З, Й, Ч, Ь, Ы, Ъ).

4.8. Домам, расположенным на протяжении (вдоль) дороги (тракта), присваивается номер с указанием вместо наименования улицы километража, установленного для данного участка дороги (тракта) и направления дороги (тракта).

4.9. Домам, расположенным в рекреационной зоне, устанавливается  номер по часовой стрелке, начиная от главного входа в порядке очередности поступления заявлений.».
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль исполнения решения возложить на Комиссию по социальным и жилищно-коммунальным вопросам (Гоголев О.Н.).
Глава муниципального

образования город Энгельс

       С.Е. Горевский